帯 広 市

令和元年版

帯 広 市 統 計 書

第５６巻

　令和元年版『帯広市統計書』は、帯広市の人口、産業、経済、社会など各分野

にわたって市勢の現況並びに推移を統計数値で収録したものです。資料として広

く皆様にご活用いただければ幸いに存じます。

　なお、この統計書の編集に際し、貴重な資料をご提供いただきました関係各機

関、並びに日頃統計調査にご協力いただいている関係各位に厚くお礼申し上げ

ますとともに、今後とも一層のご協力をお願い申し上げます。

帯広市長

は し が き

令和２年３月

米　沢  　則　寿

１．本書は、帯広市の市勢全般に関する基礎的な統計資料を総合的に集録し

　ました。

２．資料は、本市で直接収集したもののほか、各官庁、団体、会社から収集した

　ものであり、資料の出所を各表の下部左に掲げ、刊行物については書名を付

　記しました。

３．表中、「年」は暦年、「年度」は会計年度、「年月日」は調査日を示したものです。

４．数字の単位未満は原則として四捨五入しているため、総数と内訳が一致しない

　場合もあります。

５．表中の符号の用法は次のとおりです。

［ ・ ］ 単位

［ ０ ］ 単位に満たないもの

［ － ］ 該当数字のないもの

［ ］ 事実不詳又は調査を欠くもの

［ △ ］ 比較減を示す

［ Ｘ ］ 秘密保持上、事実を伏せたもの

［ （ ） ］ 項目中の内訳の一部を示す

６．本書中の「独自集計」は、経済産業省公表数値と違う場合があります。

凡 例

２． 人 口 3

総　　　　目　　　　次

１． 自 然 1

３． 事 業 所 11

４． 農 業 15

５． 工 業 17

６． 商 業 23

７． 金 融 27

８． 教 育 29

９． 運 輸 ・ 通 信 39

10． 住宅 ・ 道路及び公園 43

11． ガ ス ・ 上 下 水 道 51

12． 保 健 衛 生 及 び 公 害 53

13． 職 業 及 び 労 働 59

14． 社 会 福 祉 63

15． 財 政 77

16． 議 会 ・ 行 政 及 び 選 挙 83

19． そ の 他 103

17． 司 法 91

18． 保 安 及 び 災 害 95

１．位　　置 1 １．卸売・小売事業所数・従業者数 23

２．面積の推移 1 ２．卸売・小売業別年間商品販売額・商品販売額等 23

３．地目別土地面積 1 ３．従業者規模別年間商品販売額 24

４．気　　象 2 ４．従業者規模別事業所数 24

５．気象の極値 2 ５．従業者規模別従業者数 25

６．卸売市場水産物・青果物取扱状況

　　（１）水産物 26

　　（２）青果物 26

１．人口の推移 3

２．年齢・男女別人口 6

３．人口の流入・流出 7

４．人口集中地区（ＤＩＤ）人口及び面積 8 １．預貯金･貸出金残高

５．産業（大分類）・従業上の地位（５区分） 8 　　（１）預貯金 27

　　別１５歳以上就業者数 　　（２）貸出金 27

６．産業（大分類）・１５歳以上就業者数 9 ２．日銀券発行額及び還収額 27

７．労働力状態（１５歳以上） 9 ３．金融機関等店舗数 27

８．人口動態 10 ４．普通銀行諸勘定 28

５．手形交換状況 28

１．産業別（大分類）年次別事業所数及び従業者数 11

２．産業別（大分類）経営組織別事業所数 11 １．幼稚園

３．産業別（大分類）従業者規模別事業所数・ 12 　　（１）概　要 29

　　従業者数 　　（２）在園者数 29

４．道内主要都市産業 12 ２．小学校

　　大分類別事業所数及び従業者数 　　（１）概　要 29

　　（２）職名別教員数 30

　　（３）障害種別特別支援学級数・児童数 30

　　（４）学校別学級数・児童数 31

３．中学校

１．専業・兼業別農家数 15 　　（１）概　要 32

２．経営耕地面積規模別農家数 15 　　（２）職名別教員数 32

３．年齢区分別・男女別農家世帯員数 16 　　（３）障害種別特別支援学級数・生徒数 32

４．農用地利用地目別面積 16 　　（４）学校別学級数・生徒数 33

５．家畜飼養農家数及び頭羽数 16 　　（５）進路別卒業者数 33

４．高　校

　　（１）概　要 34

　　（２）高校別生徒数 34

　　（３）進路別卒業者数 35

１．工業の概要 17 ５．特別支援学校

２．道内主要都市別工業の概要 17 　　（１）概　要 35

３．産業別（中分類）事業所数・従業者数等 　　（２）児童・生徒数 35

　　（１）平成２８年 18 　　（３）学校別学級数・児童生徒数及び教員数 36

　　（２）平成２９年 18 ６．専修学校 36

４．付加価値額 19 ７．各種学校 36

５．産業別（中分類）事業所数 20 ８．大　学 37

６．産業別（中分類）従業者数 20 ９．図書館

７．産業別（中分類）製造品出荷額等 20 　　（１）利用状況 38

８．従業者規模別事業所数 22 　　（２）蔵書数 38

９．従業者規模別従業者数 22

10. 従業者規模別製造品出荷額等 22

統 計 表 目 次

１．自　然 ６．商　業

２．人　口

７．金　融

３．事業所
８．教　育

４．農　業

５．工　業

１．自動車保有台数 39 １．一般職業紹介状況 59

２．ＪＲ帯広駅乗車人員 39 ２．新規学卒者職業紹介状況

３．ＪＲ貨物取扱状況 　　（１）中学校 59

　　（１）発　送 39 　　（２）高等学校 59

　　（２）到　着 39 ３．中高年齢者の職業紹介状況 60

４．バス利用人員（十勝総合振興局管内） 40 ４．雇用保険給付状況

５．帯広空港利用状況 40 　　（１）一般求職者給付状況 60

６．航空貨物及び郵便取扱量 40 　　（２）短期雇用特例給付状況 60

７．郵便施設数 41 　　（３）適用事業所数･被保険者数 61

８．電話施設数 41 ５．労働災害発生状況 61

１．住宅の概況 １．国民年金の状況

　　（１）住宅の種類・所有の関係別普通世帯数等 43 　　（１）国民年金加入者及び保険料免除者数 63

　　（２）住宅の種類・敷地に接している道路の 44 　　（２）国民年金給付状況 63

　   幅員別住宅数 ２．厚生年金の状況 64

　　（３）住宅の種類・構造・建築の時期別住宅数 44 ３．身体障害者の状況 64

　　（４）住宅の所有の関係別通勤時間 45 ４．共同募金の状況 64

　　（５）住宅の種類別１か月当たりの家賃別 45 ５．母子福祉資金、寡婦福祉資金、父子福祉資金貸付状況 65

　　借家数 ６．生活福祉資金等及び福祉資金貸付状況 65

　　（６）世帯の収入階級・世帯の種類・ 46 ７．各種援護金等支給状況 66

　   住宅の所有の関係別普通世帯数等 ８．児童相談所相談受付状況 66

２．公営住宅管理戸数 47 ９．生活保護状況 67

３．道路・橋りょうの状況 47 10. 生活保護の推移 67

４．用途別建築確認申請受付件数 48 11. 保育所の概要 68

５．公園・緑地の状況 49 12. 社会福祉施設の概要 70

13. コミュニティセンター及び福祉センターの概要 76

１．都市ガス需要状況 51

２．用途別都市ガス需要状況 51 １．各会計当初予算の推移 77

３．上水道普及状況 51 ２．一般会計当初予算の推移

４．下水道普及状況 52 　　（１）歳　入 78

　　（２）歳　出 79

３．各会計決算額の推移 78

４．一般会計決算額の推移

１．医療施設数 53 　　（１）歳　入 80

２．病床数 53 　　（２）歳　出 80

３．医療関係従事者数 53 ５．市税収納状況 82

４．国民健康保険給付状況 54

５．ごみ・し尿処理状況 54

６．予防接種被接種者数 55

７．主要死因別死亡者数 55 １．議　会

８．各種検診受診者数 56 　　（１）会派別市議会議員数 83

９．窒素酸化物測定結果 56 　　（２）本会議開催状況 83

10. 二酸化硫黄測定結果 56 　　（３）委員会開催状況 83

11. 公共用水域のＢＯＤ測定結果（75％値） 57 　　（４）付議案件件数 84

　　（５）市議会議決状況 84

11．ガス・上下水道
15．財　　政

12．保健衛生及び公害

16．議会･行政及び選挙

９．運輸・通信 13．職業及び労働

10．住宅・道路及び公園 14.社会福祉

２．行　政

　　（１）歴代市長 84

　　（２）帯広市行政機構図 85

　　（３）市職員配置状況 88

３. 選　挙

　　（１）永久選挙人名簿定時登録者数 88

　　（２）選挙投票状況 89

　　（３）投票区別登録者数 90

１．刑事事件処理状況

　　（１）地方裁判所 91

　　（２）簡易裁判所 91

２．民事事件処理状況

　　（１）地方裁判所 92

　　（２）簡易裁判所 92

３．民事調停事件処理状況 92

４．家事調停事件処理状況 93

５．少年保護事件処理状況 93

１．刑法犯発生件数

２．不良行為少年補導人員数

３．少年刑法検挙件数

４．月別交通事故発生数

５．違反別交通事故発生数

６．年齢別死傷者数

７．火災概況

８．原因別火災発生件数

９．火災種別・建物用途別火災発生件数

10. 救急出動件数

11. 近年の主な災害発生記録

　　（１）地　震

　　（２）風　害

　　（３）水　害

　　（４）雪　害

１．統計からみた帯広市民のくらし

２．平成２７年国勢調査による人口・世帯数

　　（全国・全道・十勝市町村）

17．司　　法

99

99

100

100

101

18．保安及び災害

95

96

96

97

97

98

102

102

19．その他

103

104

102